6. třída





26.

Měřidla délky
· k měření používáme délková měřidla: 
· různě dlouhá
· různě přesná
· z různého materiálu

	měřidlo
	rozsah
	přesnost (nejm. dílek)
	odchylka měření

	tachometr
	0 – 999 999 km
	100 m
	50 m

	pásmo
	0 – 50 m
	1 cm
	5 mm

	svinovací, skládací
	0 – 5 m
	1 mm
	0,5 mm

	krejčovský
	0 - 150 cm
	1 cm
	5 mm

	posuvné měřítko
	0 – 15 cm
	0,1 mm
	0,05 mm

	mikrometr
	0 – 5 cm
	0,01 mm
	0,005 mm


odchylka měření - polovina nejmenšího dílku použitého měřidla

· měření se provádí vícekrát a jako výsledek se bere aritmetický průměr z naměřených hodnot
Měření délky v praxi
	předmět
	můj odhad
	naměřená délka
	přesnost
	rozsah stupnice
	odchylka měření

	šířka lavice
	40 cm
	72,5 cm
	1 mm
	0–5 m
	0,5 mm

	šířka nástěnné per. soustavy prvků
	2 m
	230 cm
	2 mm
	0-50 m
	1 mm

	výška kostry
	170 cm
	161 cm
	1 mm
	0-5 m
	0,5 mm

	délka lavice
	2 m
	180,5 cm
	1 mm
	0-5 m
	0,5 mm

	výška pana učitele
	175 cm
	184 cm
	1 mm
	0-5 m
	0,5 mm

	výška třídy
	4,5 m
	3,746 m
	1 mm
	0-40 m
	0,5 mm

	obvod pasu K.
	70 cm
	68 cm
	1 cm
	0-100 cm
	0,5 cm

	
	
	
	
	
	


Měření posuvným měřítkem
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	předmět
	můj odhad
	naměřená délka
	přesnost
	rozsah stupnice
	odchylka měření

	průměr trubky
	
	27,2 mm
	0,1 mm
	0-15 cm
	0,05 mm

	šířka hrací kostky
	
	16,5 mm
	
	
	

	Šířka bělítka
	
	13,4 mm
	
	
	

	průměr kohoutku
	
	20,0 mm
	
	
	

	průměr lepidla
	
	25,8 mm
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